

**Demonstrativo do Resultado Primário**

Período: 3º Bimestre / 2020

Município: BURITAMA

| RECEITAS FISCAIS | Previsão Anual Inicial | Previsão Anual Atualizada | Receitas Realizadas até o Bimestre |
|---|-------------------------------|----------------------------------|---|
| RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) | 84.455.809,00 | 84.455.809,00 | 42.664.569,00 |
| Receita Tributária | 10.001.500,00 | 10.001.500,00 | 5.634.298,34 |
| Receita de Contribuição | 6.363.931,00 | 6.363.931,00 | 3.121.927,87 |
| Receita Previdenciária | 5.263.931,00 | 5.263.931,00 | 2.611.746,35 |
| Outras Contribuições | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 | 510.181,52 |
| Receita Patrimonial Líquida | 38.400,00 | 38.400,00 | 27.165,87 |
| Receita Patrimonial | 3.892.112,00 | 3.892.112,00 | 63.322,96 |
| (-) Aplicações Financeiras | 3.853.712,00 | 3.853.712,00 | 36.157,09 |
| Transferências Correntes | 60.782.120,00 | 60.782.120,00 | 30.225.851,55 |
| Demais Receitas Correntes | 7.269.858,00 | 7.269.858,00 | 3.655.325,37 |
| Diversas Receitas Correntes | 7.269.858,00 | 7.269.858,00 | 3.655.325,37 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 6.000,00 | 6.000,00 | 1.620.057,60 |
| Operações de Crédito (III) | 0,00 | 0,00 | 115.470,00 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Ativos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 6.000,00 | 6.000,00 | 1.504.587,60 |
| Convênios | 0,00 | 0,00 | 1.504.587,60 |
| Outras Transferências de Capital | 6.000,00 | 6.000,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VII)=(II-III-IV-V-VI) | 6.000,00 | 6.000,00 | 1.504.587,60 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII) | 8.090.000,00 | 8.090.000,00 | 4.278.341,91 |
| RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (IX)=(I+VII-VIII) | 76.371.809,00 | 76.371.809,00 | 39.890.814,69 |
| DESPESAS FISCAIS | Dotação Anual Inicial | Dotação Anual Atualizada | Despesas Líquidas até o Bimestre |
| DESPESAS CORRENTES (X) | 72.418.069,00 | 74.197.134,26 | 35.397.408,35 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 38.160.444,00 | 38.414.237,30 | 18.852.079,66 |
| Juros e Encargos da Dívida (XI) | 24.000,00 | 24.000,00 | 3.973,12 |
| Outras Despesas Correntes | 34.233.625,00 | 35.758.896,96 | 16.541.355,57 |
| DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI) | 72.394.069,00 | 74.173.134,26 | 35.393.435,23 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XIII) | 2.435.932,00 | 13.108.637,70 | 1.839.767,20 |
| Investimentos | 1.564.432,00 | 12.417.137,70 | 1.537.869,71 |
| Inversões Financeiras | 250.000,00 | 20.000,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 250.000,00 | 20.000,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XVI) | 621.500,00 | 671.500,00 | 301.897,49 |
| DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVII)=(XIII-XIV-XV-XVI) | 1.814.432,00 | 12.437.137,70 | 1.537.869,71 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII) | 5.371.520,00 | 5.341.520,00 | 0,00 |
| DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XIX)=(XII+XVII+XVIII) | 79.580.021,00 | 91.951.791,96 | 36.931.304,94 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XIX) | -3.208.212,00 | -15.579.982,96 | 2.959.509,75 |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO | 3,00 | 3,00 | 3,00 |